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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest uchwyt do rozciągania cylindrycznych próbek z warstwą bariery 

termicznej – TBC w temperaturze powyżej 1000°C. 

Z opisu polskiego wzoru użytkowego nr 66694 znany jest hydrauliczny uchwyt do mocowania 

próbek badanych w komorze środowiskowej charakteryzujący się tym, że siłownik hydrauliczny jest  

w części dolnej. Chłodzenie siłownika odbywa się przez układ chłodzenia, gdzie płyn chłodniczy 

wpływa przez wewnętrzną średnicę rurki i wypływa po naciętym spiralnie rowku wewnątrz trzpienia 

uchwytu do układu chłodzenia płynu. 

Znane są z praktyki uchwyty wytrzymałościowe przy badaniach w temperaturze, gdzie stoso-

wane są specjalne adaptery i uchwyty z chłodzeniem, aby zapobiec nagrzewaniu pozostałych podze-

społów maszyny wytrzymałościowej. Owe chłodzenie jest w części, gdzie mocuje się próbkę, oraz tam 

gdzie znajduje się układ hydrauliczny. 

Z opisu patentowego US 5581040 znany jest hydrauliczny uchwyt przystosowany do stosowa-

nia zarówno do rozciągania i ściskania. Uchwyt zawiera korpus i obudowę zewnętrzną tworzące parę 

pierścień-komora. Płyn hydrauliczny pod ciśnieniem na przemian stopniowo wprowadzany do komory, 

powoduje ruchy obudowy zewnętrznej w górę lub w dół w stosunku do osi wzdłużnej korpusu. Chło-

dzenie może zostać ustawione między uchwytem i sprężarką tak, że badania mogą być wykonywane 

w wysokiej temperaturze. Ten uchwyt umożliwia także szybką wymianę szczęk uchwytu. 

Ze zgłoszenia patentowego nr US4475403 znane jest urządzenie, umożliwiające zapewnienie 

wstępne zadanie naprężeń na uchwycie używane do testowania próbek. Składa się ono z trzonu tłoka 

w hydraulicznym układzie testowym i oddzielnej komorze hydraulicznej. 

Ze zgłoszenia patentowego nr US5095757 uchwyt do rozciągania cylindrycznych próbek, który 

składa się z dwóch jednakowych części górnej i dolnej, w których zamocowana jest cylindryczna prób-

ka. Część górna i dolna posiadają rdzeń i tuleję oraz dodatkowo port płynu, który jest umieszczony  

w nasadce urządzenia uruchamiającego do przepływu płynu. Port płynu ma za zadanie pomóc  

w utrzymaniu napędu i urządzeń, takich jak czujniki obciążenia łączenia, w umiarkowanych temperatu-

rach. Port płynu chłodzi pokrywę siłownika oraz elementy do niej przylegające tj. cylinder, modułowy 

zespół uruchamiający, tuleje i tłoczysko. 

Uchwytu do rozciągania cylindrycznych próbek z warstwą TBC w temperaturze powyżej 1000°C 

według wynalazku, składa się z dwóch jednakowych części górnej i części dolnej, w których zamoco-

wana jest cylindrycznie próbka posiadająca w osi przelotowy kanał. Część górna i część dolna posia-

dają rdzeń i tuleję, które są ze sobą połączone trwale i szczelnie zaś pomiędzy rdzeniem i tuleją znaj-

duje się przestrzeń wodna, zaś w części górnej w tulei od góry i części dolnej w tulei od dołu wykona-

ne są nagwintowane otwory. Istotą wynalazku jest to, że przestrzeń wodna przedzielona jest dwoma 

przegrodami, zaś nagwintowane otwory wlotowy i wylotowy wody znajdują się na jednej średnicy tulei. 

Rdzeń stanowi wałek wielostopniowy, w którego górnej części prostopadle do osi rdzenia wykonany 

jest nagwintowany otwór wlotowy chłodzącego powietrza, zaś w części dolnej prostopadle do osi 

rdzenia znajduje się otwór wylotowy chłodzącego powietrza. Od strony mocowania próbki w rdzeniu 

wzdłuż osi znajduje się otwór nagwintowany do mocowania próbki, który przechodzi w otwór o mniej-

szej średnicy i łączy się z nagwintowanym otworem wlotowym chłodzącego powietrza w części górnej. 

W części dolnej otwór nagwintowany do mocowania próbki przechodzi w otwór mniejszej średnicy  

i łączy się z nagwintowanym otworem wylotowym chłodzącego powietrza. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że uchwyt umożliwia proste i bezinwazyjne mocowanie 

próbek cylindrycznych z warstwą TBC w dowolnych maszynach wytrzymałościowych. 

Wynalazek został przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku na którym fig. 1 przed-

stawia uchwyt w przekroju wzdłużnym, zaś fig. 2 – przekrój poprzeczny uchwytu wzdłuż linii A–A. 

Uchwyt do rozciągania cylindrycznych próbek z warstwą TBC w temperaturze powyżej 1000°C 

posiadający przestrzeń wodną składa się z dwóch jednakowych części A górnej i części B dolnej,  

w których zamocowana jest cylindrycznie próbka 1 posiadająca w osi przelotowy 15 kanał 7. Część A 

górna i część B dolna posiadają rdzeń 2 i tuleję 3, które są ze sobą połączone trwale i szczelnie. Po-

między rdzeniem 2 i tuleję 3 znajduje się przestrzeń 8 wodna przedzielona dwoma przegrodami 4. 

Rdzeń 2 stanowi wałek wielostopniowy w którego górnej części prostopadle do osi rdzenia 2 wykona-

ny jest nagwintowany otwór 6 wlotowy chłodzącego powietrza. W części B dolnej prostopadle do osi 

rdzenia 2 znajduje się otwór 6a wylotowy chłodzącego powietrza. Od strony mocowania próbki 1  

w rdzeniu 2 wzdłuż osi znajduje się otwór 10 nagwintowany do mocowania próbki 1, który przechodzi 
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w otwór 9 o mniejszej średnicy i łączy się z otworem 6 nagwintowanym wlotowym chłodzącego powie-

trza w części A górnej. W części B dolnej otwór 10 nagwintowany do mocowania próbki 1 przechodzi 

w otwór 9 o mniejszej średnicy i łączy się z nagwintowanym otworem 6a wylotowym chłodzącego 

powietrza. W części A górnej w tulei 3 od góry i części B dolnej w tulei 3 od dołu wykonane są nagwin-

towane otwory 5 wlotowy i otwór 5a wylotowy wody, które znajdują się na jednej średnicy tulei 3. 

Próbkę 1 z cylindrycznym otworem w swojej osi montuje się poprzez wkręcenie do otworu 10 

nagwintowanego do mocowania próbki mocuje się do części A górnej i części B dolnej uchwytu. Ca-

łość następnie mocuje się wsuwając rdzenie 2 w wkładki maszyny wytrzymałościowej, a wkładki zac i-

ska się hydraulicznie lub pneumatycznej. Następnie przez wkręcenie podłącza się źródła wody do 

wlotów 5 wody kanałów, oraz wyprowadza się gorącą wodę przez 10 otwór 5a wylotowy wody.  

W celu zapewnienia warunków najbardziej zbliżonych do rzeczywistych podłącza się przez wkręce-

nie w otwór 6 wlotowy powietrza źródła sprężonego powietrza. Otwór 6a wylotowy powietrza pozo-

stawia się otwarty. Ciecz chłodząca krąży w przestrzeniach 8 wodnych i jest kierowana do gorących 

części A górnej i części B dolnej przez zastosowanie przegród 4 i umieszczenie wlotów 5 wody i otwo-

rów 5a wylotów wody w taki sposób że ciecz musi opłynąć przegrody 4. Następnie umieszcza się 

nagrzewnice wokół próbki 1 i finalnie rozciąga próbkę 1. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

Uchwyt do rozciągania cylindrycznych próbek z warstwą TBC w temperaturze powyżej 1000°C 

składający się z dwóch jednakowych części (A) górnej i części (B) dolnej, w których zamocowana jest 

cylindrycznie próbka (1) posiadająca w osi przelotowy kanał (7), zaś część (A) górna i część (B) dolna 

posiadają rdzeń (2) i tuleję (3), które są ze sobą połączone trwale i szczelnie, zaś pomiędzy rdzeniem (2) 

i tuleją (3) znajduje się przestrzeń wodna (8), natomiast w części (A) górnej w tulei (3) od góry i czę-

ści (B) dolnej w tulei (3) od dołu wykonane są nagwintowane otwory, znamienny tym, że przestrzeń 

wodna (8) przedzielona jest dwoma przegrodami (4), zaś nagwintowane otwór wlotowy (5) i otwór wylo-

towy (5a) wody znajdują się na jednej średnicy tulei (3), przy czym rdzeń (2) stanowi wałek wielostop-

niowy, w którego górnej części prostopadle do osi rdzenia (2) wykonany jest nagwintowany otwór (8) 

wlotowy chłodzącego powietrza, zaś w części (B) dolnej prostopadle do osi rdzenia (2) znajduje się 

otwór (6a) wylotowy chłodzącego powietrza, przy czym od strony mocowania próbki (1) w rdzeniu (2) 

wzdłuż osi znajduje się otwór (10) nagwintowany do mocowania próbki (1), który przechodzi w otwór (9) 

o mniejszej średnicy i łączy się z nagwintowanym otworem (6) wlotowym chłodzącego powietrza  

w części (A) górnej, zaś w części (B) dolnej otwór (10) nagwintowany do mocowania próbki (1) prze-

chodzi w otwór (9) o mniejszej średnicy i łączy się z nagwintowanym otworem (6a) wylotowym chło-

dzącego powietrza. 
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Rysunki 
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